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используя уже имеющийся опыт, смогут успешно взаимодействовать с их специалистами с целью 
преодоления факторов риска каждого этапа личностно-профессионального становления и достижения 
вершин профессионализма.  
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Аннотация 

В статье рассматривается актуальная на сегодняшний день тема коучинга как 
здоровьесберегающая технология и описывается его значение в образовательной среде. 
Раскрывается сущность коучинга, описываются его принципы. Исследуется тема здоровья и как 
коучинг может повлиять на здоровье субъектов образовательного процесса. Обосновывается идея о 
том, что коучинг может улучшить образовательный процесс, положительно воздействовать на 
обучающихся и педагогов, позволяя им развиваться и приобретать новые необходимые в 
современном мире навыки. 

Ключевые слова: коучинг, здоровье, здоровьесберегающая образовательная технология, 
обучающиеся, образование. 

 
Аңдатпа 

Мақалада коучингтің бүгінгі күнге дейінгі ӛзекті тақырыбы Денсаулық сақтау технологиясы 
ретінде қарастырылады және оның білім беру ортасындағы маңызы сипатталады. Коучингтің мәні 
ашылады, оның принциптері сипатталады. Денсаулық тақырыбы және коучинг оқу процесінің 
субъектілерінің денсаулығына қалай әсер етуі мүмкін екендігі зерттеледі. Коучинг білім беру процесін 
жақсарта алады, білім алушылар мен педагогтарға оң әсер етеді, олардың қазіргі әлемде қажетті 
жаңа дағдыларды дамытуға және игеруге мүмкіндік береді деген идея негізделеді. 

Түйінді сөздер:коучинг, денсаулық, денсаулық сақтау білім беру технологиясы, білім 
алушылар, білім беру. 

 
Abstract 

The article touches upon the current topic of coaching as a health-saving technology and describes its 
importance in the educational environment. The essence of coaching is revealed, its principles are described. 
The topic of health is investigated and how coaching can affect the health of subjects of the educational process. 
The idea is substantiated that coaching can improve the educational process, positively affect students and 
teachers, allowing them to develop and acquire new skills necessary in the modern world. 

Key words: coaching, health, health-saving educational technology, students, education. 
 
Состояние здоровьясчитается преобладающейзначимостью для всех людей во все времена. 

Посмотрим, как трактуется здоровьеВсемирной Организацией Здравоохранения (ВОЗ), где написано, 
что «здоровье – это состояние полного психофизиологического и общественногоудовлетворения, а не 
лишь отсутствие заболевания или физических повреждений»[1].Можно заметить из этой трактовки, что 
здоровье есть категория многоаспектная, где психологическое здоровье считается 
значимойсоставляющей единого здоровья. На основе этого,можно сказать о том, что психологическое 
здоровье предполагает собой изменчивую совокупность психических свойств персоны, 
дающихравновесие между нуждами человека и социума, являющихся предпосылкой ориентировки 
человека на исполнение своей жизненной цели. В случае если попробоватьизложить психологическое 
здоровье одним «ключевым» словом, то таким словом является «гармония». По этой причине, в 
качестве главного свойства психологически здоровойличности можно назвать саморегулируемость,т. е. 
способность адекватно адаптироваться как к благоприятным, так и к неблагоприятным обстоятельствам, 
воздействиям [2]. 

Здоровьесберегающая образовательная технология  – функциональная концепция 
организационных способов управления учебной и практической деятельностью обучающихся, 
позволяющая сохранять и улучшать здоровье ученикови педагогов. Данная технология соединяет в себе 
все сферы деятельности учреждения образования по формированию, сохранению и 
укреплениюздоровья[3]. 

Цельюздоровьесберегающих образовательных технологий считается предоставление субъектам 
образовательного процесса возможности сохранить здоровье за период обучения, развитьу них 
желательныекомпетенции по здоровому образу жизни, научить применять приобретенные знания 
каждый день[4]. 

Состояние здоровья трактуется как: 
-возможность организма приспосабливаться к изменениям окружающей действительности; 
- степень функциональных возможностей организма, диапазон его компенсаторно–

приспособительных реагирований в предельных условиях; 
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- каксостояние гармоничной саморегуляции и динамичного равновесия со средой, как комплекс 
психосоматических состояний организма, гарантирующих возможность нормального функционирования 
человека в разных областях жизни; 

- как психофизическое состояние человека, которое не имеет патологических изменений и 
функциональных резервов, достаточных для полноценной биосоциальной адаптации и сохранения 
физической и психической выносливости в условиях естественной среды пребывания[5]. 

Сейчас имеется ряд дефиниций термина здоровье, включающих пять главных критериев, 
определяющихсостояние здоровьяиндивида:  

1) абсолютное физическое, умственное, духовное и общественное благополучие; 
2) отсутствие заболеваний;  
3) умение хорошовыполнятьнужные общественные функции;  
4) нормальное функционирование организма человека в окружающей среде;  
5) умение адаптироваться вчастоизменяющихся условиях жизни и деятельности[6]. 
Обычно выделяют следующие виды здоровья: 
1) физическое здоровье – естественное состояние организма человека, обусловленное 

нормальным функционированием всех его органов и систем; 
2) психическое здоровье – степеньи качество мышления, уровень развития внимания и памяти, 

степень психологической стабильности и развития волевых качеств, которые находятся в зависимости от 
того, в каком состоянии головной мозг; 

3) нравственное (общественное) здоровье – моральные взглядысчитаютсябазой общественного 
существованиячеловека в конкретном социальном обществе [5]. 

Образование сейчас направлено в первую очередь на создание условий для выражения и 
развития персоны как субъекта своей жизнедеятельности, которая может самостоятельно ставить цель, 
сохранять внутреннюю стабильность и стремится к развитию своих способностей. Обновление 
образовательного процесса осуществляется на основе инновационных технологий. Поэтому можно 
обратить внимание на технологию коучинга[2]. 

Коучинг  – это вид помощи человеку, позволяющий емудостигнуть профессиональные и 
личностные цели. При этомкоучосуществляет работу таким образом, чтобы человек сам выражалважные 
для него желания, выбрал ход движения к ним и по путиобнаруживал ответы в самом себе [7]. 

Основателемкоучинга считается Джон Уитмор, который в 1992 г. издал книгу «Коучинг высокой 
эффективности» (Уитмор, 2005). Уитморизначально занимался спортом, потом бизнесом, но в 1970 г. 
продал бизнес и начал увлекаться психологией. Поначалу изучал психологию спорта, а затем и 
психологию бизнеса. Уитмор развил идеи Тима Гэллвея, создателя теории «Внутренней игры» 
(InnerGames), о психологических тренировках спортсменов. Гэллвей писал в своих книгах о 
внутреннемсамочувствии спортсмена, и важную задачу тренера видел в помощи преодоления 
внутренних переживаний и тревог. Джон Уитмор совместно с Тимом Гэллвеем основали компанию 
InnerGamesLtd, которая занималась разработкой новых подходов к обучению в спорте, а затем и в 
бизнесе. В начале 1980-х гг. Джон Уитмор с партнерами создал консалтинговое агентство 
PerfomanceConsultant, специализирующееся на коучинге в бизнесе [8]. 

Коучинг (англ. coaching  – обучение, тренировки) -способ консультирования и тренинга, 
отличается от традиционного тренинга и традиционного консультирования тем, что коуч не даѐт советов 
и конкретных рекомендаций, а ищет решения вместе с человеком. От психологического 
консультирования коучинг отличается направленностью мотивации. Работа с коучемподразумевает 
достижение конкретного желания, новейшихположительно составленных результатов в жизни и 
деятельности[9, с. 1]. 

Определение Международной Федерации Коучинга:«коучинг  – это постоянная совместная 
работа, которая помогает людям достигатьнастоящих результатов в своей личной и профессиональной 
жизни. С помощьюкоучингалюди углубляют собственную осмысленность, увеличивают личную 
продуктивность и уровень своей жизни» [10]. 

Основными принципами коучинга являются: 
1) каждый человек хороший; 
2) мудрость, необходимая для изменений, уже присутствует в системе и может быть обнаружена 

и высвобождена; 
3) падения отсутствуют,имеется только обратная связь; 
4) Р=П-в (Результативность равно Потенциал минус вмешательство); 
5) личная зрелость – ключевая компетенция коуча[11]. 
Виды коучинга для образования и воспитания: 
1) индивидуальный -осуществляется сторонним консультантом; 
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2) управленческий -направлен на развитие организации, увеличение продуктивности 
исполнителей; 

3) групповой  – нацелен на группу лиц без строгих функциональных взаимосвязей; 
4) для отдельно взятого проекта; 
5) системный –работа осуществляется слюдьми, между которыми имеются прочные системные 

связи, чтобы упорядочить их взаимодействие, учесть потребности в целом и иметь свою специфику на 
каждой иерархической ступеньке [12, с. 168]. 

Коучинг можно расценивать также как метод развития личности, поскольку он пробуждает 
развитие осознанности по отношению не только к целям, но и ко всем средствам и методамисполнения 
работы, помогаетраскрыть и более полноиспользовать уникальные личностныесвойства каждого 
обучающегося[10]. 

При этом основная отличительная черта коучингасостоит в том, что он имеет в себе 
преимущества различных технологий психолого-педагогического сопровождения: психотерапии, 
психологического консультирования, наставничества и социально-психологического тренинга. Все это 
делает коучингабсолютноуникальной, продуктивной психотехнологией. Главнойцельюкоучинга считается 
осознание субъектами образовательного процесса своих целей и ценностей, своего личностного и 
профессионального потенциала, нахождение новых горизонтов профессионально-личностного развития, 
а также формирование уверенности в том, что запланированное осуществится, мобилизация внутренних 
ресурсов, и как следствие существенные изменения в жизни, выражаемые в конкретных результатах [13, 
с.42]. 

В нынешнем представлениикоучинга люди приобретают профессиональное сопровождение и 
помощь специально подготовленного коуча, впоследствии чего формируютсясаморефлексия, 
саморегуляция и восприятие своих поступков, а внимание уделяется на достижение целей и увеличение 
продуктивности. В рамках личностного, структурированного и контекстуального взаимодействия ученик 
приобретает возможность лично делать выбор и определять собственные миссии или видение, в чем и 
заключается потенциал развития. Наряду с этим он берет ответственность за собственное развитие, но 
сопровождается на пути к достижению своих целей и реализации внутреннего потенциала тренером, 
который действует гибко,внимательно и одновременно формируетнезависимость обучающегося 
(самопомощь) [14]. 

В процессекоучингаособозначимо развитие ученика, в то время как достигнутые цели требуют 
непрерывного подтверждения. В рамках коучинг-процессов на повестке дня появляются вопросы из 
сферыдеятельности, ролей, функций и профессионального развития.Коучинграссматривается как 
«профессиональная форма личностного консультирования в профессиональном контексте», 
открывающая пространство с целью обучения, «внутри которого может осуществляться развитие», и 
определяющаяся интерактивностью [14]. 

Таким образом, проведя всесторонний анализ изучения здоровья и коучинга, можно сделать 
вывод, что коучинг может быть здоровьесберегающей образовательной технологией, которая 
ориентирована на профессионально-личностноеразвитие субъектов образовательного процесса, 
позволяющая осознавать свои истинные цели, повысить эффективность обучения и преподавания. 
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Аннотация 

В статье автором рассматривается вопрос использования логоритмических методов, 
приемов на уроках музыки в общеобразовательной школе. История развития логоритмики и 
использование музыкально-ритмических заданий для коррекции и профилактики речевых нарушений. 
Рассматривается система приемов, методов музыки и логопедии, а так же ее особенности для 
использования на уроках музыки в массовой школе. 

Ключевые слова:музыкальное восприятие, логоритмика, развитие, ритмопластика. 
 

Андатпа 
Мақалада автор жалпы білім беретін мектепте музыка сабақтарында логоритмикалық 

әдістерді, қолдану мәселесі қарастырады. Логоритмиканың даму тарихы және сӛйлеу бұзылыстарын 
түзету және алдын алу үшін музыкалық-ритикалық тапсырмаларды қолдану. Музыка әдістері, 
әдістеріжәне логопедия жүйесі, сондай-ақ бұқаралық мектепте музыка сабақтарында қолдану 
ерекшеліктері қарастырылады. 

Түйінді сөздер:музыкалыққабылдау,логоритмика, даму, ритмопластика. 
 

Abstract 
In the article, the author considers the use of logorhythmic methods, techniques in music lessons at a 

secondary school.The history of the development of logorhythmics and the use of musical-rhythmic tasks for the 
correction and prevention of speech disorders.The system of techniques, methods of music and speech therapy, 
as well as its features for use in music lessons in a mass school are considered. 

Key words:musicalperception, logaritmics, development , rhythmoplasty. 
 
Актуальность статьи на наш взгляд состоит в том, что вот уже несколько последних десятилетий 

специалисты разных направлений педагогики и психологии сталкиваются с проблемами, связанными с 
расстройством речи у детей дошкольного и младшего школьного возраста. Педагоги, врачи, психологи на 
основе изучения этого вопроса все больше сходятся во мнении, что эти расстройства приводят к 
отставанию и недоразвитию психических, физических и умственных процессов, которые приводят к 
проблеме отставания в развитии личностного роста ребенка. Что в свою очередь является 
препятствиемреализации основной цели образования в Республике Казахстан, а именно воспитания 
конкурентоспособной личности. 

Количество таких детей увеличивается с каждым годом. Можно наблюдать не только речевые 
трудности, но и двигательные расстройства артикуляционного аппарата, мимической, ручной и общей 


